meeep
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE AMAMBAI - PREVIBAI

Ofício PRES n° 71/2025

À SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
DARCI JOSÉ DA SILVA
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
NESTA

Senhor Presidente,

Amambai/MS, 01 de setembro de 2025.

CAMARA MUNICIPAL
DE AMA MBAI - MS.

Data:  O  / o C'  /.1(2
Horário: 10‘? : 53
Proto olo O Of Á 72-5/

Nome e Assinêt jrp

Em atenção ao Ofício dessa Presidência que encaminhou o
Requerimento n° 018/2025, de autoria do Vereador Dr. Cassiano Cardozo, pelo qual se
requer a relação detalhada dos valores gastos com diárias e inscrições em cursos
concedidos pelo PREVI BAI no período de janeiro a julho de 2025, cumpre-nos prestar os
devidos esclarecimentos.

Inicialmente, destacamos que este Fundo Previdenciário tem
como princípio a transparência na gestão dos recursos previdenciários, observando
rigorosamente os ditames da Constituição Federal, da Lei Federal n°9.717/19981 com as
alterações posteriores e da Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal.

No tocante ao pedido, informamos que os gastos com diárias
e inscrições em cursos destinam-se exclusivamente a capacitações técnicas e
participação em eventos oficiais, visando o aprimoramento das competências dos
servidores e dirigentes, de modo a assegurar a correta aplicação dos recursos, o
cumprimento das normas de governança e a melhoria contínua da gestão previdenciária,
em conformidade com as exigências do Ministério da Previdência Social e dos órgãos de
controle externo, especialmente o Tribunal de Contas do Estado.

Assim, abaixo, descrevemos os dados solicitados inerente a
concessão de diárias no período, conforme segue:

NOME DO BENEFICIÁRIO:
CARGO:

DESTINO

JoÃo RAMÃO PEREIRA RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

PERÍODO VLR.
UNIT.

VLR.
TOTAL

MOTIVO

Campo Grande/MS 21 a 517,62 1.035,24 Participação no curso de
23/01/2025 encerramento de exercício

financeiro.
Florianópolis/SC 11 a 690,16 2.760,13 Participação no 7° Congresso

15/03/2025 Brasileiro de Investimentos
promovido pela ABIPEM.

1 Dispõe sobre regras gerais para a organização e o funcionamento dos regimes próprios de previdência
social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, dos militares dos
Estados e do Distrito Federal e dá outras providências.

RUA DA REPÚBLICA, NP 3521, CENTRO, AMAMBAI/MS - C.E.P.: 79.990.000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE AMAMBAI - PREVIBAI

Ponta Porã/MS 15a 258,81
17/04/2025

Bonito/MS 01 a 517,62
03/07/2025

TOTAL

1035,24

1035,24

5.865,85

NOME DO BENEFICIÁRIO: CLEDIOMAR ARCE DOS SANTOS
CARGO: DIRETOR FINANCEIRO

DESTINO PERÍODO VLR. VLR.
UNIT. TOTAL

Participação no 10° Congresso
Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS
Participação Na Oficina Técnica

Conjunta Nacional — CADPREV de
ponta a ponta e novo GESCON

promovida pela ANEPREM

MOTIVO

Campo Grande/MS 21 a 517,62 1.035,24 Participação no curso de
23/01/2025 encerramento de exercício

financeiro.
Florianópolis/SC 11 a 690,16 2.760,13 Participação no 7° Congresso

15/03/2025 Brasileiro de Investimentos
promovido pela ABIPEM.

Ponta Porã/MS 15 a 258,81 1.035,24 Participação no 10° Congresso
17/04/2025 Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS
Foz do Iguaçu/PR 24 a 690,16 2.070,48 Participação no 58° Congresso

28/06/2025 Nacional da ABIPEM.
Bonito/MS 01 a 517,62 1.035,24 Participação Na Oficina Técnica

03/07/2025 Conjunta Nacional — CADPREV de
ponta a ponta e novo GESCON

promovida pela ANEPREM
TOTAL I  7.936,33

NOME DO BENEFICIÁRIO:
CARGO:

DESTINO

Campo Grande/MS

TOTAL

GILMAR MACHADO COSTA
CONTADOR

PERÍODO VLR.
UNIT.

21 a 517,62
23/01/2025

NOME DO BENEFICIÁRIO: RONALDO VANZIM
CARGO: CONSELHEIRO

DESTINO

Florianópolis/SC

Foz do Iguaçu/PR

TOTAL

VLR.
TOTAL

1.035,24

1.035,24

Participação no curso de
encerramento de exercício

financeiro.

PERÍODO VLR.
UNIT.

VLR.
TOTAL

MOTIVO

11 a 690,16 2.760,13 Participação no 7° Congresso
15/03/2025 Brasileiro de Investimentos

promovido pela ABIPEM.
24 a 690,16 2.070,48 Participação no 58° Congresso

28/06/2025 Nacional da ABIPEM.
4.830,61

RUA DA REPÚBLICA, N° 3521, CENTRO, AmAmBAVMS-C.E.P.: 79.990.000

CARGO:

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE AMAMBAI - PREVIBAI

NOME DO BENEFICIÁRIO: MARLY CHARÃO GOMES ROSA
CARGO: CONSELHEIRA

DESTINO PERÍODO VLR. VLR.
UNIT. TOTAL

. ,
Florianópolis/SC

Foz do Iguaçu/PR

TOTAL

11 a 690,16 2.760,13 Participação no 7° Congresso
15/03/2025 Brasileiro de Investimentos

promovido pela ABIPEM.
24 a 690,16 2.070,48 Participação no 58° Congresso

28/06/2025 Nacional da ABIPEM.
4.830,61

NOME DO BENEFICIÁRIO: DILMAR DALVANE BERVIAN
ONSELHEIRO

DESTINO PERÍODO VLR. VLR.
UNIT. TOTAL

Ponta Porã/MS

TOTAL

NOME DO BENEFICIÁRIO:
CARGO:

DESTINO

Ponta Porã/MS

TOTAL

17/04/2025

MOTIVO

15 a 258,81 1.035,24 Participação no 10° Congresso
Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS
1.035,24

SANDRA MARA FERNANDES LIMA
CONSELHEIRA

PERÍODO VLR. VLR.
UNIT. TOTAL

MOTIVO

15 a 258,81 1.035,24 Participação no 10° Congresso
17/04/2025 Estatual de Previdência promovido

elo ADIMPMS
1.035,24

NOME DO BENEFICIÁRIO: ROZANA FERNANDES
CARGO:

DESTINO

Ponta Porã/MS

TOTAL

CONSELHEIRA
PERÍODO VLR.

UNIT.
15a 258,81

17/04/2025

NOME DO BENEFICIÁRIO: GLEYCE BRANDÃO
CARGO:

DESTINO

Ponta Porã/MS

VLR.
TOTAL

1 035 24

MOTIVO

Participação no 10° Congresso
Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS
fl 1.0S-5,24

DIRETORA DE BENEFICIOS
PERÍODO VLR.

UNIT.
15a 258,81

17/04/2025

VLR.
TOTAL

1.035,24

1.035,24

MOTIVO

Participação no 10° Congresso
Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS

RUA DA REPÚBLICA, N93521, CENTRO, AMAMBAI/MS - C.E.P.: 79.990.000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE AMAMBAI PREVIBAI

NOME DO BENEFICIÁRIO:
CARGO:

DESTINO

JOSIANE DE
CONSELHEIRA

PERÍODO

LIMA LOPES

VLR. VLR.
UNIT. TOTAL

MOTIVO

Ponta Porã/MS 15 a 258,81 1.035,24 Participação no 10° Congresso
17/04/2025 Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS
Campo Grande/MS 06 a 517,62 1.035,24 Oficina Nacional de Concessão de

07/08/2025 Benefícios passo a passo
promovido_pela ANEPREM

TOTAL 2.070,48

PEIXER

MOTIVO

NOME DO BENEFICIÁRIO:
CARGO:

DESTINO

NIDIA ELIANE PEREIRA DOS SANTOS
CONSELHEIRA

PERÍODO VLR. VLR.
UNIT. TOTAL

Ponta Porã/MS 15 a 258,81 1.035,24 Participação no 10° Congresso
17/04/2025 Estatual de Previdência promovido

pelo ADIMPMS
Foz do Iguaçu/PR 24 a 690,16 2.070,48 Participação no 58° Congresso

28/06/2025 Nacional da ABIPEM.
TOTAL 3.105,72

NOME DO BENEFICIÁRIO: MIRIVALDA APARECIDA DE SOUZA DOS SANTOS LHOPES
CARGO:

DESTINO

Bonito/MS

TOTAL

abaixo:

FAVORECIDO
OBJETO

VALOR GLOBAL:
LOCALIDADE:

FAVORECIDO

OBJETO

VALOR GLOBAL:
LOCALIDADE:

03/07/2025

ADMINISTRATIVO
PERÍODO VLR. VLR.

UNIT. TOTAL
MOTIVO

01 a 258,81 517,62 Participação Na Oficina Técnica
Conjunta Nacional — CADPREV de

ponta a ponta e novo GESCON
promovida pela ANEPREM

517,62 4zo-f

Quanto ao pagamento de cursos, segue o detalhamento

GEPLAN ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA
Valor referente a 3 (três) inscrições no curso de encerramento
de exercício financeiro
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
CAMPO GRANDE/MS

ABIPEM — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAIS E ESTADUAIS
Valor referente a 4 (quatro) inscrições no 7° Congresso
Brasileiro de Investimentos
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
FLoRiANÓPous/SC

RUA DA REPÚBLICA, N93521, CENTRO, AMAMBAI/MS -C.E.P.: 79.990.000

FUNDO DE

FAVORECIDO

OBJETO

VALOR GLOBAL:

LOCALIDADE:

FAVORECIDO

OBJETO

VALOR GLOBAL:

LOCALIDADE:

FAVORECIDO

OBJETO

VALOR GLOBAL:

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE AMAMBAI - PREVIBAI

ADIMPMS — ASSOCIAÇÃO DOS INSTITUTOS MUNICIPAIS E

ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Valor referente a 10 (dez) inscrições no Congresso Estadual
de Previdência.
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
PONTA PORÃ/MS

ABIPEM — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE

PREVIDÊNCIAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS

Valor referente a 04 (quatro) inscrições no 58° Congresso
Nacional da ABIPEM.
R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais)
FOZ DO IGUAÇU/PR

ANEPREM — ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES DE

PREVIDÊNCIA DOS ESTADOS E MUNICÍPIOS

Valor referente a 03 (três) inscrições na Oficina Técnica
Conjunta Nacional — CADPREV de ponta a ponta e novo
GESCON.
R$ 1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais).

LOCALIDADE: BONITO/MS

FAVORECIDO ANEPREM — ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES DE

PREVIDÊNCIA DOS ESTADOS E MUNICÍPIOS

OBJETO Valor referente a 01 (uma) inscrição na Oficina Nacional de
Benefícios — Passo a passo.

VALOR GLOBAL:

LOCALIDADE:

R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
CAMPO GRANDE/MS

Ressaltamos que todas as concessões foram de
conhecimento do Conselho Previdenciário e aprovadas pelo Conselho Fiscal deste Fundo
Previdenciário, observando critérios de interesse público e economicidade, não havendo
qualquer despesa alheia às finalidades institucionais do PREVIBAI.

Certos de termos atendido tempestivamente e in totum o
requerimento do Nobre Edil, colocamo-nos ao inteiro dispor e aproveitamos a
oportunidade para renovarmos os protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Ï
/ff

f
JOÃO RAMÃO PEREIRA RÁMOS

DIRETOR-PRESIDENTE

PREVIBAI

RUA DA REPUBLICA, Ng 3521, CENTRO, AMAMBAI/MS - C.E.P.: 79.990.000